Fonti	TORTELLI, s.v. <i>Erichthonius</i>	BOCCACCIO, <i>Geneal.</i> XII,71 e VI,49
<i>SERV. georg.</i> III,113	Erichthonius cum I latino et CH atque TH aspirato scribitur... Componitur ex ερις quae EST LIS, et χθονος, id est	Erichthonius, quem Eritheum appellat Omerus, filius fuit Vulcani et Minerve; ex

³⁴ Per il testo della lettera e l'interrogativo del Volpe cfr. DONATI, *L'Orthographia*, p. 173 e nt. 3.

³⁵ Si veda qui il cap. IV, dove è indagata la tecnica utilizzata da Tortelli nella sua esegesi a Prisciano.

³⁶ La voce fu analizzata anche da R.P. OLIVER, *Giovanni Tortelli*, in *Studied presented to David Moore Robinson on his seventieth birthday*, edd. G.E. MYLONAS - D. RAYMOND, II, St. Louis 1953, pp. 1257-1271, alle pp. 1264-65, che non rilevò l'analoga sistemazione della scheda erudita presente in Boccaccio. I testi di Boccaccio si intendano citati da G. BOCCACCIO, *Genealogie deorum gentilium*, ed. V. ZACCARIA, in *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*, a cura di V. BRANCA - G. PADOAN, VII-VIII (tomi I-II), Milano 1998.

BOCCACC. *Geneal.*XII,71 e VI,49

LACT. *Div. Inst.* I,17

Myth. Vat. I,128 e **Fulg.** *Myth.* II,11

Hyg. astr. II,13,1 e *fab.* CLXVI,4

TERRAE, quasi ex **LITE ET TERRA** natus Erichthonius ipse fuerit³⁷, per hunc scilicet modum, ut **Euripides** apud Graecos et Ovidius libro *Methamorphoseos* II (v. 533) apud nostros scripsere. **CUM VULCANUS IN GIGANTOMACHIA FULMINA IOVI** et aliis **DEIS FECISSET, EI IUPPITER** pro **PRAEMIO** obtulit **ut quicquid vellet ab eo peteret**, nec SE quicquam **NEGATURUM PER Stygem PALUDEM** iuravit. At **CLAUDUS FABER MINERVAE NUPTIAS POSTULAVIT**, cuius ardenti amore tenebatur. Annuit Iuppiter ne periurus fieret, **MINERVAM TAMEN amMONUIT UT SI POSSET VIRGINITATEM VIRIBUS, TUERETUR**. Cum ergo Vulcanus, blanditiis quibusque consumptis, eam allicere non potest, **VIM** moliebatur, contra quem cum viriliter dea belli resisteret, contigit ut ex hac **COLLUCTATIONE VULCANUS EFFECTUM LIBIDINIS IN TERRAM** iaceret, super quem **Minervam pudore commota pulverem pede coniecit EX QUO temporis successu NATUM DICUNT ERICHTHONIUM ANGUINEOS PEDES** habentem, ita ut **AETATE DEINDE PROVECTUS AD PEDUM FOEDITATEM TEGENDAM IUNCTIS EQUIS CURRUM PRIMUM EXCOGITAV** erit, dicente Virgilio libro tertio *Georgicorum* (v. 113): **PRIMUS ERICHTHONIUS CURRUS ET QUATTUOR AUSUS / IUNGERE EQUOS RAPIDISQUE ROTIS INSISTERE VICTOR**.

creatione cuius talis fertur fabula ab antiquis. Quod cum Vulcanus fulmina Iovi adversus Gigantes pugnantem fecisset, petiit eidem loco premii, ut liceret sibi cum Minerva concubere. Quod ipse concessit, data Minervae licentia ut suam verginitatem, si posset, viribus tueretur. Dum ergo Minervae cubiculum intrasset Vulcanus, et Minervae acriter se defendenti vim inferre conaretur, actum est, ut voluntate nimia percitus Vulcanus in pavimentum semen effunderet, ex quo aiunt Erichthonium natum; eique serpentinos dicunt fuisse pedes, ad quos contegendos etate provectus currum primus excogitavit, ut dicit Virgilius (*georg.* III,113): Primus Erichthonius currus et quattuor ausus Iungere equos etc. Huius autem fictionis intentum Augustinus in libro *De civitate dei* (XVIII,12) sic detegit. Dicit enim apud Athenienses templum fuisse Vulcano et Minervae commune. In quo compertus est infans dracone circumvolutus, qui cum eum magnum virum futurum iudicio Atheniensium portenderet eum servaverunt, et eo quod parentes essent incogniti, his quibus dicatum erat templum, in quo compertus erat, Vulcano scilicet et Minervae dederant in filium. Hic preterea, ut dicit Anselmus, in libro *De ymagine mundi* (I,117), in celum inter alias celestes ymagine assumptus, Serpentarius dictus est.